关于印发《2025 年湛江市职业能力建设
工作要点》的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局，经开区民政和卫生健

康局、相关科室（单位）:

现将《2025 年湛江市职业能力建设工作要点》印发给你们，

请结合工作实际抓好贯彻落实。

湛江市人力资源和社会保障局

2025 年 3 月 29 日

湛江市人力资源和社会保障局

—2—

2025 年湛江市职业能力建设工作要点

2025 年湛江市职建工作的总体思路是：以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于

技能人才发展的重要论述，认真落实省委制造业当家等重大战

略，聚焦以建设省域副中心城市、加快打造现代化沿海经济带

重要发展极为目标，全力以赴抓经济、抓民生、抓环境、抓作

风，加快建设产业湛江、生态湛江、平安湛江、鲜美湛江、文

明湛江、幸福湛江，着力提升职业技能培训效能，做实做强产

教评，提升职业技能赛事品牌，加强高技能人才工作，强化培

训评价规范管理和基础能力建设，强技能、防风险，推动职建

工作高质量发展。

一、进一步实施“技能照亮前程”职业培训行动。

按照人社部和省人社厅的部署，强化与行业部门联动，推

行“岗位需求+技能培训+技能评价+就业服务”的四位一体项目

化培训模式，促进职业技能培训精准服务产业发展。聚焦最急

需的群体，特别是农民工、离校未就业高校毕业生、失业人员、

就业困难人员等开展培训，重点围绕就业容量大、供需矛盾突

出的一些领域，比如先进制造、现代服务、新职业等，增加紧

缺技能人才供给，联合民政、卫生健康、医保等部门，开展养

—3—

老服务技能人才、长期照护师等专项培训。有序开展项目制培

训项目征集、承训机构遴选、有序组织开展项目制培训工作，

强化培训结果与就业增技挂钩。有序开展产教评学生学徒制培

训，降低企业实施成本。依法依规组织开展职业技能培训，完

成补贴性职业技能培训 11000 人次；以服务“百千万工程”为

导向，深入实施“粤菜师傅”工程，完成粤菜师傅培训 1700 人

次。坚持以“南粤家政”技能培训促就业保民生，服务医养产业

转型升级，完成南粤家政培训 7500 人次。

二、进一步做实做强产教评工作。

以职工增技、技能增收、企业增效为目标，统筹整合部门

资源，制定工作方案，推动实施技能强企。夯实产业技能根基，

紧密对接产业链建设人才供应链，探索推进“产教评”技能生态

链建设，辅导湛江市规模以上龙头企业等积极申报“产教评”技

能生态链企业，指导产业技能生态链企业开展学生学徒、技培

生学徒培训。整合政府、院校、企业等资源，拓展工作思路，

加强院校资源等服务对接，强化培训、评价、使用、激励等政

策协同和创新，鼓励企业开展内部培训，提升员工技能水平。

三、进一步加强职业技能竞赛活动。

支持开展各类技能竞赛，以赛促学，组织好参赛选手参加

广东省第四届职业技能竞赛，筹备做好 2025 年广东省海洋经济

职业技能竞赛，努力扩大行业企业参与度。研究确定 2025 年湛

江市职业技能竞赛计划，加强行业主管部门资源整合，举办特

—4—

色竞赛项目，着力打造产业行业特色品牌，提升行业技能竞赛

效能。

四、进一步加强培训评价规范管理。

扎实开展全市职业技能等级认定以案促改，摸清存量问题，

遏制增量问题发生，清理违规评价机构。进一步加强办学能力

评估和诚信管理。推动职业院校、技工院校、企业培训机构、

民办培训机构等积极开展技能培训，遴选择优确定重点培训项

目载体。加强平台载体管理，按程序清理或调整技能大师工作

室、“粤菜师傅”培训基地和大师工作室等项目基地。加强对职

业技能培训机构的监管，做好民办培训机构和创业培训机构的

年度评查工作，确保其培训质量和合规性，推动培训与就业一

体化，促进技能人才供需对接。

五、进一步加强高技能人才工作。

实施高技能领军人才培育计划，全面推动实施“新八级工”

职业技能等级制度，推动企业自主评价扩面提质，“评聘更多特

级技师、首席技师。做好南粤技术能手、国家级高技能人才培

训基地和技能大师工作室等推荐工作。组织高技能人才工作宣

传，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神。继续聚焦“制造

业当家”，为高质量发展增添动力。围绕制造业“五大提升行动”，

打造以技工院校为主体的高质量技能人才培训培养体系。持续

推进创建高水平技师学院，大力实施“强基培优”计划，完成高

水平技师学院创建单位补助项目、湛江市技师学院产教产教融

—5—

合等项目的建设；继续探索校企合作、产教融合新路径，深入

实施技工院校达标工程，加快推进技工院校教育资源整合，组

建新的湛江市技师学院后续相关工作，加强湛江市技师学院高

水平师资队伍建设，做好技工院校教师中级职称评审工作，完

善技工院校专业群建设，与湛江产业体系紧密对接，做好 2025

年技工院校招生工作，积极推进工学一体化技能人才培养模式，

推动教育链、人才链与产业链、创新链有效衔接。

		2025-03-31T16:23:54+0800
	signature info(version:5.56.18)